
نام آزمون: تاریخ دوازدهم درس 1

آموزشگاه پرسا

کدام یک از چهره هاي برجستۀ فرهنگی در دوران ناصرالدین شاه قاجار، به ریاست دارالترجمۀ همایونی منصوب گردید؟  1

محمدحسن خان اعتمادالسلطنه حسن پیرنیا (مشیرالدوله) میرزا یوسف خان مستشارالدوله رضا قلی خان هدایت

کدام مورّخ دربار نادرشاه، نویسندة جهانگشاي نادري است؟  2

میرزا محمد صادق موسوي محمد  بن خاوند شاه (میرخواند) امینی هروي میرزا مهدي خان استرآبادي

کدام مورد تحول عمیق و اساسی در تاریخ نگاري در ایران را فراهم آورد؟   3

گسترش فعالیت مطبوعات و شکل گیري آرشیو ملیّ ایران گسترش کشفیات باستان شناسی 

تأسیس دارالفنون و ایجاد دارالطباعه دولتی و دارالترجمۀ همایونی  علاقه و اشتیاق مورخان به حقیقت نویسی و نکوهش تملق گویی

کدام یک از مورّخان عصر ناصري، نخستین کسی است که واقعیت قتل امیرکبیر را در اثر خویش بازتاب داده است؟  4

میرزا محمد صادق موسوي میرزا محمد جعفر خومورجی فتحعلی خان آخوندزاده خاوري شیرازي

تأسیس دارالترجۀ همایونی در دورة قاجار چه تأثیري بر تاریخ نگاري این دوره داشت؟  5

جمله هاي صحیح یا غلط را مشخص کنید.  6

اولین روزنامۀ ایران را میرزا صالح شیرازي با عنوان کاغذ اخبار در تهران منتشر کرد.

محل نگهداري اسناد و مدارك با ارزش و معتبر هر کشور چه نام دارد؟  7

منظور از «حکمت تاریخی» چیست؟  8
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محمدحسن خان اعتمادالسلطنه، از مورخان مشهور عصر قاجار، یکی از چهره هاي برجستۀ فرهنگی این دوره بود که به ریاست دارالترجمۀ همایونی برگزیده شد.  1

میرزا مهدي خان استرآبادي (مورخ دربار نادرشاه افشار) در کتاب هاي «جهانگشاي نادري» و «دُرّه نادري» فتوحات نادر را شرح می دهد و وي را ستایش می کند.  2

با گسترش فعالیت علمی شرق شناسان، کتیبه هاي بیستون و طاق بستان رمزگشایی شد و اطلاعات جدیدي دربارة تاریخ ایران به  دست آمد.   3
گسترش کشفیات باستان شناسی در ایران، منابع نویسی را پیش  روي مورخان قرار دارد و زمینۀ تحولی عمیق و اساسی را در تاریخ نگاري فراهم آورد. 

میرزا محمد جعفر خورموجی، از مورّخان عصر ناصر و مؤلف کتاب حقایق الاخبار ناصري، نخستین کسی است که واقعیت قتل امیرکبیر را بازتاب داده است.  4

آثار فراوانی به فارسی ترجمه شد که نوشته هاي تاریخی نیز بخش قابل توجهی از نخستین آثار ترجمه شده از زبان هاي اروپایی به زبان فارسی را تشکیل می دادند و  ترجمۀ این آثار تأثیر  5
بسزایی در آشنایی نویسندگان و مورخان ایرانی با بینش و روش مورخان اروپایی داشت.

 6

صحیح

آرشیو ملی  7

مورخان جدید اروپایی با بررسی سیر حوادث و مطالعۀ علل و نتایج رویدادها، به قوانینی دست یافته اند که آن را «حکمت تاریخی» می نامند.  8
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